
Amosô tid 
Nordriget blomstrede b¬de militÞrt og ßkonomisk p¬ Amosô tid. Ogs¬ reli-
giøst set var det en blomstringstid, hvor folk gerne gik til gudstjenester og 
deltog i ofringerne til Israels Gud. Men i Guds øjne var folkets gudsdyrkel-
se synd, fordi de holdt gudstjeneste på måder, der var i strid med Guds 
befalinger. 
Derfor befalede Gud Amos at rejse fra sit hjem i Sydriget til Nordriget for i 
templet i Betel at prædike dom og ødelæggelse og forudsige, at Nordri-
gets konge ville blive dræbt (7,10-17). 
Den ledende prÞst ved óstatstempletô i Betel bliver rasende over, at en 
udlænding tillod sig på den måde at prædike mod landets konge og religi-

on. Han forbød derfor Amos at prædike i 
Betel og opfordrede ham til at rejse hjem til 
sit eget land og prædike dom dér. 

Amosô budskab 
Amosô budskab kan sammenfattes i tre 
emner: 1. Han afslørede Israels synd og 
påpegede især den sociale uretfærdighed 
og falske gudsdyrkelse. 2. Han forudsagde 
Guds dom over Israel, som vil blive ført i 
landflygtighed. Dommen kommer, selv om 
folket selv tror, at de tjener Gud og derfor 
ubekymrede nyder deres rigdom og fester. 
3. Han profeterede, at Israel en dag efter 
dommen igen vil blive regeret af en konge 
af Davids slægt og opleve stor frugtbarhed 
og frelse (9,11-15). Den dag vil Israel aldrig 
mere blive fordrevet fra deres land. 
 Amosô budskab om Israels synd og 
dom er særdeles aktuelt, fordi forholdene i 
den vestlige verden i dag ligner forholdene 
i Israel dengang. Løftet om, at Israel skal 
komme hjem til deres land og aldrig mere 
blive fordrevet, blev ikke opfyldt ved 
hjemkomsten fra Babylon (da blev de jo 
igen fordrevet), men ser ud til at begynde 
at gå i opfyldelse i vores tid. 

Ole Andersen 

Amosô Bog  fortÞller, at Amos levede under kong Uzzija af Juda og 
kong Jeroboam af Israel, dvs. ca. 780 -750 f.Kr. Han var fåreavler, 
alts¬ en ólÞgmandsprofetô, der ikke var profet af erhverv eller 
uddannelse, og han boede i Tekoa lidt syd for Jerusalem (1,1).  


